- 1 -

中国石油和化学工业联合会部室文件

中石化联园委发〔2023〕8号

关于召开 2023 中国石油化工产业

高质量发展大会的会议通知

各有关单位：

2023年是实现“十四五”时期承上启下的关键一年，也是我国由

石化化工大国向强国迈进的新起点。当前，世界正处于百年未有之大

变局，地缘政治冲突、后疫情时代经济发展的不确定性以及碳达峰碳

中和发展新要求，给我国石化化工行业发展带来了新机遇和新挑战。

为贯彻落实党的“二十大”会议精神，深入分析当前行业面临的

新情况、新问题，研究新形势下行业及企业高质量发展路径，助力我

国石化强国建设，由中国化工经济技术发展中心和盘锦市人民政府主

办，由中国石油和化学工业联合会化工园区工作委员会和盘锦辽滨沿

海经济技术开发区承办的“2023 中国石油化工产业高质量发展大会”

定于 2023年 7月 19-21日召开。

本次大会将以“绿色低碳 创新提质”为主题，重点解读国际经贸

形势对我国石化化工行业的影响，探索新形势下我国炼油行业转型发

展路径，分享国内外石化行业发展现状及趋势，我国化工新材料、新

能源材料发展现状及发展重点，共议新形势下原油催化裂解制化学品、

轻烃综合利用、生物降解材料、高端化学品等领域技术创新成果，探

讨如何加快调整产业结构及行业用能结构，共谋我国石化行业高质低

碳可持续发展。大会将汇聚来自政府、行业协会、国内各大化工园区、

- 2 -

国内外大型石化公司及工程公司、地方炼化企业及其所属企事业单位、

科研机构、高等院校、产品或服务供应商的领导和专家。现将会议主

要事项通知如下：

一、组织机构

指导单位：中国石油和化学工业联合会

主办单位：中国化工经济技术发展中心

盘锦市人民政府

承办单位：中国石油和化学工业联合会化工园区工作委员会

盘锦辽滨沿海经济技术开发区

协办单位：盛京银行股份有限公司

二、时间和地点

会议时间：2023年 7月 19-21日（7 月 19日全天报到）

会议地点：辽宁省盘锦瑞诗酒店

三、主要内容

会议共设 1 个主论坛、4 个分论坛（新材料论坛、新能源论坛、

节能降碳论坛、技术创新论坛）。会议同期组织参观考察辽滨沿海经济

技术开发区。

（一）大会主论坛

重点研讨国际经贸形势对我国石化化工行业的影响，解读碳达峰

碳中和战略及实现途径，探讨新形势下石化企业转型升级及高质量发

展路径，我国化工园区现状及发展趋势等，为石化化工行业及化工园

区“十四五”乃至更长一段时期发展指明方向。分享全球石化行业发

展现状及趋势，全球凝析油资源在炼化企业转型中的作用。解析我国

基础化学供需现状及下游投资热点，共谋我国石化行业高质量发展。

（二）新材料分论坛

解读我国化工新材料发展现状及投资热点，围绕传统石化产品升

级换代，聚焦电子化学品和材料的“卡脖子”产品，高端聚烯烃、特

种工程塑料、特种橡胶及弹性体、生物可降解材料等化工新材料及战

- 3 -

略性新兴产业所需关键原料及生产工艺等热点议题，助力我国化工新

材料加速实现进口替代。

（三）新能源分论坛

汇聚国内新能源行业领袖、权威专家及领军企业，搭建高端交流

合作平台，共议氢能、新能源汽车、风电、甲醇车用燃料、储能等新

能源产业给化工新材料产业带来的发展机遇。

（四）节能降碳分论坛

围绕“双碳”目标，解读相关政策，分析当前节能降碳、绿色发

展新形势，热议产业结构优化、能源结构调整（含原料结构调整、燃

料结构调整）、节能技术改造、资源循环利用、末端捕集封存等零碳转

型举措，共谋我国化工行业节能降碳路径，推动节能降碳先进技术普

及推广。

（五）技术创新分论坛

分享原油直接催化制化学品技术、全馏分 DCC 裂解技术、国产化

PO/SM 技术、国产化己二腈技术、天然气制烯烃技术等我国石化化工

行业前沿新技术，助力燃油型炼厂、天然气化工企业及其他化工企业

转型提质发展。

四、会议费用

现场交费：3000元/人，提前汇款：2500元/人。费用包括会务费、

资料费、场地设备费、餐费等。

收款单位：中国化工经济技术发展中心

开户银行：中国工商银行北京六铺炕支行

账号：0200-0223-0901-4434-758

五、大会组委会联系方式

电  话：010-84881720，84885022，64697968，64697939

魏志华（13691595576 同微信）   张建辉（18501907681 同微信）

王海霞（13911355441 同微信）   邹  涛（13911452997 同微信）

杨瑞影（15901189369 同微信）   程丽鸿（13910125387 同微信）

- 5 -

附件 1

2023 中国石油化工产业高质量发展大会

日程安排

一、时间和地点

会议时间：2023 年 7 月 19-21 日（7 月 19 日全天报到）

会议地点：辽宁盘锦瑞诗酒店

二、会议日程（拟）

大会共设 1 个主论坛、4 个分论坛（新材料论坛、新能源论坛、节能降

碳论坛、技术创新论坛）。会议同期组织参观考察盘锦辽滨沿海经济技术开

发区。

具体安排如下：

 大会主论坛（7 月 20 日全天）（拟邀）

 盘锦市领导致欢迎词

 中国石油和化学工业联合会领导致辞并发言

 中国石化产业发展现状及思考

 液态阳光甲醇——实现“双碳”的全新路径

 国际经贸形势对中国石油和化工行业的影响

 新形势下石化企业转型及高质量发展

 中国化工园区现状、存在的问题及发展趋势

 盘锦辽滨沿海经济技术开发区介绍

 全球石化行业发展现状及趋势（重点分析国外炼化及烯烃）

 我国三烯三苯供需格局分析

 全球凝析油资源供需分析及在炼化企业转型中的作用

 聚焦石化行业金融，助推绿色低碳发展

 华锦集团

 我国炼油化工产品过剩带来的对出口政策调整的思考

 烯烃下游衍生物投资前景展望

 我国化工产业原料多元化发展战略

- 6 -

 分论坛（7 月 21 日上午）

论坛一：新材料论坛

 化工新材料投资热点

 电子化学品和材料的“卡脖子”产品

 新形势下高端聚烯烃的发展机遇

 特种橡胶及弹性体发展方向

 生物可降解材料现状和未来发展趋势

 辽宁金发新材料有限公司

 特种工程塑料供需现状及下游应用领域

论坛二：新能源论坛

 氢能产业发展前景

 新能源汽车异军突起给动力电池产业带来的发展机遇

 国内风电产业下一步发展趋势，新能源领域的投资方向

 储能产业未来的发展重点

 高速增长的新能源产业给化工材料带来的发展机遇

 甲醇车用燃料产业化进程分析

 电解液关键组分供需现状及发展趋势

论坛三：节能降碳论坛

 石油和化工行业碳达峰碳中和思路和主要路径

 国内化工园区的碳中和方案研究

 微藻、生物柴油、生物航煤技术

 二氧化碳转化制高端化学品及材料

 碳达峰碳中和政策与目标解读

 化工行业碳达峰碳中和未来目标及任务

 数字化赋能碳达峰的业务需求分析与探索：企业碳计量与碳账户

 全国碳交易体系建设与展望

 我国碳捕集利用与封存现状及发展趋势

- 7 -

论坛四：技术创新论坛

 天然气制烯烃技术进展

 原油催化裂解制化学品技术

 国产化 PO/SM 技术工程案例分析

 全馏分 DCC 裂解技术

 己二腈技术国产化进程

 苯酚羟基化制苯二酚及苯二酚下游产品开发

 万华化学、新和成相关技术创新

参观考察（7 月 21 日下午）

从盘锦瑞诗酒店出发，前往盘锦辽滨沿海经济技术开发区进行参观考

察，参观考察后返回盘锦瑞诗酒店，全程预计 3 小时左右。

三、参会代表

邀请国家有关部委，辽宁省、盘锦市领导；各地石化化工行业管理部

门、专业协会；各化工园区、开发区管委会负责人；国内外石油化工、煤

化工、精细与专用化学品、化工新材料、关键战略材料及前沿新材料等领

域生产企业、工程设计单位、科研院所生产及管理人员，新闻媒体记者等。

四、酒店住宿

辽宁盘锦瑞诗酒店（盘锦市兴隆台区石油大街130号，0427-8266888）；

房费：330 元/间/天（大床，含早）；330 元/间/天（标间，含双早）

五、乘车路线

 盘锦站--盘锦瑞诗酒店（接车）

如自行前往，盘锦站距离酒店 8.4 公里，乘坐出租车约 25 分钟。

 盘锦北站--盘锦瑞诗酒店（接车）

如自行前往，盘锦北站距离酒店 32.5 公里，乘坐出租车约 35 分钟。

 沈阳桃仙机场--盘锦瑞诗酒店（接车）

如自行前往，机场距离酒店 193 公里，乘坐出租车约 2 小时 25 分钟。

注：会务组将于 7 月 19 日全天在盘锦站、盘锦北站、沈阳桃仙机场安排接

站车辆，请提前告知航班、高铁订票信息。

- 8 -

附件 2

2023 中国石油化工产业高质量发展大会参会回执表

单位名称

通讯地址  邮编

参会代表 1 2 3 4

姓    名

职务/职称

联系电话

手机号码

传真号码

E-mail

会刊广告
□封二 □封三 □封底 □双彩 □单彩

28000 元 22000 元 30000 元 12000 元 8000 元

合计金额 大写：万仟佰拾元；¥：       元

房间预订

□瑞诗酒店

□自行安排

□瑞诗酒店

□自行安排

□瑞诗酒店

□自行安排

□瑞诗酒店

□自行安排

□单间 □标间 □单间 □标间 □单间 □标间 □单间 □标间

往返航班

（车次）

及时间

备    注
由于酒店住房有限，请务必于 7 月 10 日前将回执返回至大会会务组，

以便做好房间预订及接待安排。

 回执发至：52322317@qq.com，49742828@qq.com，1075692444@qq.com

 咨询电话：010-84881720，84885022，64697968

mailto:52322317@qq.com
mailto:49742828@qq.com；52322317@qq.com